<sup>c</sup> Non compelletur. pa-  
tronus conuentus soluto matrimonio.

<sup>d</sup> Iudicio. vxor eadē que liberta cum conueniret actione rerum amotarū maritū quoniam eundēmq; patronum, & ei deferat iuramentum, non iurat pa-  
tronus: quia actio māle instituitur, cum sit famosa: vt infra de ob-  
sequiis. l. honori. & l. parens. sed secus in alio hac actione con-  
uenio, qui iurare cogitur: vt infra rerum amo. l. Marcellus. §. j. -  
e iurare. quia hoc iuramentum & parenti & patrono secundum  
hanc legem remittitur: vt. infra eo. l. iuriandum. §. qui iuri-  
andum. & infra de obsequiis. l. licet.

<sup>f</sup> Iuriandum.] CASVS. Detulisti mihi iuriandum voluntarium. & ego dico tibi q̄ debetas iurare. Dicitur q̄ non teneris, &c. [P V R I L L V S.] Pupillus egit cōtra me. detulit mihi iuriandum: videlicet delatione facta tutoris auctoritate: & si sine tutoris auctoritate detulit mihi iuriandum, si postea agat, obstabit ei exceptio. sed replicabitur: quia nō habuit potestatē administrāti res suas: & ita deferenti iuramentū actio non datur. [S I T V T O R.] Iuriandum delatum auctoritate tutoris, seruandum est. idē in curatore. [P R O C V R A T O R.] Ita cōtinuantur cum. l. seq. q̄ procurator in tribus casibus potest deferre iuramentū, si habeat liberam & generalem administrationē. Idem si habeat speciale mandatum vt deferat. Idem si sit procurator in rem suā: qui si aliis casibus deferat, nō audietur qui detulit & iurat, & nō ideo domino prædicatur. Et ad hoc q̄ bene intelligas, nota q̄ tacitē respon. iuris. consul. dubitationi: quia viderit q̄ sit contra ius cōmune, scilicet si procurator cauerit de rato: quia si dominus venerit contra iuramentū delatum à procuratore, & cōperit agere contra eum qui iurauit: dicet ille procuratori: volo te cōuenire de rato. Et ad hanc obiectionē respondetur in litera, quod neq; ei prodest ista cautio: quia si dominus venerit contra iuramentum delatum à procuratore, & cōperit agere contra illum qui iurauit: dicit ille procuratori, volo te cōuenire de rato: dicit procurator quod nō potes: quia aut succubuisti contra dominum meum, aut non. si non, non debes me cōuenire: quia nihil tibi obest. si succubuisti: aut iustē, aut iniustē. si iniustē, hoc nō est mihi imputādū: vt. j. de euic. l. si per imprudentiam. §. cum autem. si iuste: ergo decepisti me falso iurando. Et hoc dico vsque ad. l. illam, si feruus. & illa

est plana, & continuatur cum duabus legibus sequentibus, &c. <sup>a</sup> f Non potest. vt cogatur subire is cui defertur, vel succumbere. Item nec is cui defertur, cogitur suscipere. <sup>b</sup> secus in iudicali & necessario: vt infra eo. l. manifesta. & infra titu. j. l. fina. <sup>c</sup> g Pupillus. capax doli. in alio secus. Azo.

<sup>b</sup>] Nisi iam  
effet conuen-  
tū inter par-  
tes. Salic. Ful.  
Alex. & laf.

in iudicium deducunt.

Procurator potest iuramentum deferre; si habet generale cum li-  
bera, vel speciale mandatum: vel est in rem suā. alias secus, etiā si caue-  
ret de rato, propter dubiū de mā-  
dato. h. d. iste. §. cum duabus. ll. seq. Diuiditur in quatuor partes.  
Primò ponit vnū dictum de pro-  
curatore habente māndatum. Se-  
cundò ponit aliud quādo de mā-  
dato dubitatur. Tertiò ponit ra-  
tionē secundi dicti. Quartò ponit  
rationem primi. Secunda ibi, nec  
multum. Tertia ibi, siue enim.  
Quarta ibi, si itaque. Bartolus.

Procurator quoque quod de-  
tulit, ratum habendū est: scilicet si  
aut vniuersorum bonorum ad-  
ministrationem sustinet: aut si id  
ipsum nominatim <sup>q̄</sup> māndatum  
sit: aut si in rem suā procurator sit.

<sup>c</sup> xviii. V L P I A N V S libro vicen-  
sim sexto ad Edictum.  
<sup>d</sup> A Liās autem procuratorem  
deferentem iuriandum non  
esse audiendū Julianus libro deci-  
mo digestorū scribit: nec <sup>e</sup> postea  
reus qui semel iurauit, à do-  
mino conueniatur. Nec multum  
ei proficeret, si fuerit ei de rato cau-  
tum. Siue enim dominus petat,  
cogetur <sup>f</sup> docere reus liquido <sup>g</sup>  
se iurasse, posita scilicet excep-  
tione. <sup>h</sup> Siue ex stipulatione

<sup>t</sup> Concor-  
glo. super  
verb. specia-  
li. in. c. non  
nulli. §. cum  
autem. extra  
de iureuit.  
post prin.  
glo.  
\* ne.

detur obstare: sed ipso iure defendi: vt. j. qua. re. ac. nō. da. l. j. §. j.  
quae est contra. Sol. non ob. excep. vt ibi dicit: quia datur replica-  
tio, vt hīc, iure cōmuni etiam sine aliqua restitutione petita. licet  
secus sit in adulto etiam curatorem habente, secundū Io. vt not.  
§. eo. nam postea. §. si minor. sic & in confessione pupilli aucto-  
ritatē tutoris exigimus: vt. j. de cōfes. l. certū. §. in pupillo. Acc.

<sup>i</sup> k Non competit. sic ergo not. bonū arg. in omnibus cōtractibus  
quos ineunt hi qui non iure sunt electi: vnde omnia cassantur:  
vt hīc, &. C. de sacrosanct. eccles. decernimus. &. j. de re. eo. qui  
sub tut. l. qui neque. Sed arg. contra. §. de offi. præto. l. Barbarius.  
Si verò tenuit ab initio institutio, sed postea aliquo casu cassa-  
tur, secus: vt. j. de bo. auct. iudi. pos. si non expedierit. §. j.

<sup>j</sup> l Tutelam gerit. idem & si non gerat: si tamen non est interdicta  
administratio: vt. j. de acquir. here. l. pupillum.

<sup>m</sup> m Debet. vt. j. eo. tutor. j. respon. Accursius.

<sup>n</sup> n Alienare res. vt. C. de admini. tut. l. non omni. & omnia face-  
re possunt vt domini: vt. infra de admi. tut. l. tutor qui. & infra

pro empl. l. qui fundum. §. si tutor.

<sup>o</sup> o Procurator. actoris.

<sup>p</sup> p Vniuersorum. cum libera, alioquin contra: vt. §. de procur. l.  
procurator cui. & l. procurator totorum.

<sup>q</sup> q Nominatim. id est vt deferat, sicut & defensor municipij: vt. j.  
eo. iuriandum. §. defensor. Et iisdē tribus casibus quibus defert,  
vt hīc dicit, potest & pacisci: vt. §. de pac. l. nam & nocere. Acc.

<sup>r</sup> r A Liās. id est si non sit aliquis articulus de prædictis tribus.  
Ne postea. id est vt non postea.

<sup>t</sup> t Petat. & probet deberi sibi pecuniam.

<sup>u</sup> u Cogetur. si vult absolu.

<sup>x</sup> x Liquido. id est apertē, scilicet quod non debeat.

<sup>y</sup> y Exceptione. s. à reo iuriurādi cōtra auctōrem, secundū quosdā. Imō  
nō iuriurādi: quia omnino domino nō. ob. sed paeti fortē sibi  
facti, vel rei iudi. vel metus, vel similis, secundū Azo. Vel expone  
secundum

secundū Io. exceptione. i. replicatione. Si enim cōtra eū reus de sacramēto excipiat, replicabit domin⁹: mihi prējudicare nō potuit.  
**a** Agat. contra procuratorem: quod est quando condemnatus est iustē vel iniustē. Accursius.

**b** Docere. Ad hāc doctrinā sic peruenit: quia agēte reo ex stipulatione de rato, dicet p̄ cura tor, aut succubuit domin⁹: & sic nō potes agere nisi ad expensas: quia nō pl⁹ interest sua vt hīc ibi, siue enī, &c. & ff. rē ra. ha. l. si fine. §. Marcell⁹. aut obtinuit, & iniustē cōtra eum: & tūc idē: vt ea. l. §. cū au- tē. aut iustē vicit dominus reū: & sic es periurus: & sic nō potes a al- legare tuā turpitudinē: vt. C. de trāfāc. l. trāfā- ctiō. aut adhuc iudicātū nō est: & sic stipula- tio nō cōmittit, vt vi- det. sed certē in primo casu quādo succubuit dominus, videſ q̄ pos- sit agi in totū ac si vicis set: vt. j. rē ra. ha. l. pro- curator ad exhibendū. §. j. Sed dic q̄ ibi nun- quā habuerat mādatū: sed in. §. Marcellus. ha- buerat mādatū: sed p̄pter dubium satisdedit de rato. Itē si dicas q̄ in tertio casu. l. quādo iu- stē fuit dānatus q̄ nō agas, obstat quod hīc in fi. dicitur. l. posse agi ex stipulatione de rato. ad quod aliquādo dixit

**b** Azo q̄ nō possit agi ad ipsam sortē cōdemnationis super qua fuit iuratū & periuratū, q̄ apparer, quia domino postea agēte fuit con- dēnatus: sed ad vsuras in quibus fuit cōdēnatus domino per offi. iu di. & ad vsuras quas sol uit domino post quadri- mestre tempus, quē non erāt in obligatio- ne tēpore iuramenti: & sic nō periurauit. quia

tamen occasiōne cōdemnationis p̄fstantur: nec aliās deberen- tur (quae condemnatio iusta p̄fsumitur) videtur per obliquum de suo periurio docere petendo dictas vsuras. Et secundum hoc quod dicit, nec multū, &c. bene dicit: quia non ad sortē, sed ad di- cetas accessiones agit. vel nec multū, &c. quia plus grauatur opinio sua, q̄ valeāt dictē accessiones, sed postea idē Azo mutauit cōfiliū, & bene, vt ad ipsam sortē cōdemnationis agere possis, licet di- rectō afferas de periurio. & hoc dicit hic in fine. Nec potest pro- curator obiicere ei turpitudinē iurisūrādi, cū ipse ei detulerit: vt j. eo. l. qui iurasse. in prin. Sed secundū hoc nō parum, sed multū proficit stipulatio de rato: sed respetū infamia parū: vt. j. de reg. iur. l. si in duabus. In quarto quāro, quādo stipulatio de rato cōmittatur. Dicunt quidā, lit. cōtest. à domino: vt. j. rem ra. amplius. Sed Azo dicit statim cum nō habetur ratū, & in totū com- mittitur quod procurator petierat, quicquid de iudicio postea cōtingat, etiā si dominus nō procedat, vel succubat, si tamē post- ea ratū habeat, obiiceretur exceptio à procuratore: vt. j. rem ra. ha. l. quo enim. §. j. & §. si quis cau. l. qui autē. §. illud. quod potest dici in eo qui nunquā habuit mandatū. alioquin non cōmittitur nisi in interesse: tamē & si sit sentētia lata contra dominū vel pro eo iniustē, nō agatur nisi ad expensas: vt. §. dictū est: quas euitare nō potuit reus, siue iustē, siue iniustē cōueniatur à domino: in ca- su tamē non cōmittitur nisi post sententiā: vt. j. rē ra. ha. l. pro- curator. §. fi. At illa stipulatio amplius non peti, demum lit. contest.

de rato agat, a necessē habebit ip- se de periurio suo docere. b

xix. I D E M libro vicensimo sexto  
ad Edictum.

**S** I itaque mādatum fuit cō- procuratori vt petat, ille iusiurandū detulit: aliud fecit quām quod mandatum est.

**S** eruus & filius familiā aduersa- rīo deferente iurantes, actionē & exceptionē patri & domino quā- runt etiā extra causam peculiārē. ipsi verō si deferāt, nocēt patri & domino in causa peculiari, in qua liberā administrationē habēt. h. d. vsque ad. l. qui iurasse. Alex.

xx. P A V L V S libro octauode- cimo ad Edictum.

**S** Eruus quod detulit vel iura- uit, seruetur, si peculij admini- strationem habuit: d

xxi. G A I V S libro quinto ad Edi- cūm Provinciale.

**H** Vic enim cō solui quoq; re- stē potest: & nouādæ obli- gationis ius habuit. f

xxii. P A V L V S libro octauode- cimo ad Edictum.

**Q** Vidā & de peculio g actio- nem dandā in dominū, si actori detulerit seruus iusiurandū. Eadē de filio familiā dicēda sunt.